
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017.01 

 

 

統合 国外インターネットバンキング 

(GRBS) 

利用者マニュアル 

ユーザー管理 



1Q Bank/사용자관리                                 통합 국외인터넷뱅킹시스템(GRBS) 사용자메뉴얼 

 

 

 - ２ - May 2016 
 

目次 

1. 業務概要 .......................................................................................................................... 4 

1.1 ユーザー管理 .......................................................................................................................................................... 4 

1.2 決裁ボックス管理 .................................................................................................................................................... 4 

1.3 個人情報管理 .......................................................................................................................................................... 4 

2. 業務構成 .......................................................................................................................... 5 

2.1 メニュー構成 ............................................................................................................................................................ 5 

2.2 メニュー別機能説明 ................................................................................................................................................ 6 

3. 画面使用ガイド ................................................................................................................ 8 

3.1.1. ユーザー管理使用者登録及び権限管理 ......................................................................................................... 8 

3.1.1.1. ユーザー全体照会 ..................................................................................................................................... 8 

3.1.1.2. ユーザー登録 ............................................................................................................................................ 9 

3.1.1.3. ユーザー修正 ........................................................................................................................................... 11 

3.1.1.4. ユーザー取引停止 ................................................................................................................................... 12 

3.1.2. ユーザーパスワード管理 ................................................................................................................................. 14 

3.1.3. 決裁ライン管理 ................................................................................................................................................ 16 

3.1.3.1 決裁ライン登録 ........................................................................................................................................ 16 

3.1.3.2 決裁ラインを前もって確認する ................................................................................................................ 17 

3.1.3.3 決裁ライン修正 ........................................................................................................................................ 18 

3.1.4. 口座管理 .......................................................................................................................................................... 20 

3.1.4.1. 口座名管理 .............................................................................................................................................. 20 

3.1.5. 不在管理 .......................................................................................................................................................... 21 

3.1.6. ユーザー承認 ................................................................................................................................................... 24 

3.1.7. 決裁ライン承認 ................................................................................................................................................ 28 

3.1.8. 取引集計照会 .................................................................................................................................................. 30 

3.1.9. 未処理照会 ...................................................................................................................................................... 31 

3.2 決裁ボックス .......................................................................................................................................................... 32 



1Q Bank/사용자관리                                 통합 국외인터넷뱅킹시스템(GRBS) 사용자메뉴얼 

 

 

 - ３ - May 2016 
 

3.2.1 決裁ボックス管理 ......................................................................................................................................... 32 

3.2.2 決裁進行状況照会 ...................................................................................................................................... 33 

3.3 個人情報管理 .................................................................................................................................................. 34 

3.3.1 情報修正 ...................................................................................................................................................... 34 

3.3.2 電子署名 ...................................................................................................................................................... 35 



1Q Bank/사용자관리                                 통합 국외인터넷뱅킹시스템(GRBS) 사용자메뉴얼 

 

 

 - 4 - May 2016 
 

1. 業務概要 

1.1 ユーザー管理 

 ユーザー登録及び権限管理 

- すべての利用者（ユーザー）の情報を照会し、ユーザー新規登録及びユーザー情報の修正、削除、また、取引

停止申告が可能です。 

 ユーザーパスワード管理 

- ユーザーの種類別（登録者、決裁者、承認者、セキュリティー管理者）に照会が可能で、ログインパスワード、

振替パスワードの初期化設定が可能です。 

 決裁ライン管理 

- 決裁ラインについての情報を照会し、決裁ラインの新規登録及び修正、削除が可能です。 

 口座管理 

- 口座名管理では、登録した口座について、口座説明の登録、修正が可能です。 

 不在管理 

- 決裁者/承認者について、不在情報の照会や、不在状態の設定/解除が可能です。 

 ユーザー承認 

- 申請した決裁ラインの承認待機状況を照会し、決裁ライン上のユーザーについて承認を行います。 

 決裁ライン承認 

- 申請した決裁ラインの承認待機状況を照会し、決裁ラインの承認を行います。 

 取引集計照会 

- 完了した取引について照会が可能です。期間別、登録者別の照会が可能です。 

 未処理照会 

- 未処理の取引について照会が可能です。 

 

1.2 決裁ボックス管理 

 決裁中の取引についての、現在の決裁状況の照会及び、決裁や承認を行います 

 

1.3 個人情報管理 

 ユーザー基本情報、会社住所、不在状態、ログイン、振替パスワードの修正が可能です。 
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2. 業務構成 

2.1 メニュー構成 

ユーザー登録及び権限管理 

ユーザーパスワード管理 

決裁ライン管理 

口座管理 

不在管理 

決裁ライン承認 

取引集計照会 

ユーザー承認 

未処理内訳照会 

ユーザー管理 

決裁ボックス管理 

決裁ボックス 

個人情報管理 

個人情報管理 
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2.2 メニュー別機能説明 

 

 ユーザー登録及び権限管理 

ユーザーについての情報を照会し、ユーザーの新規登録及び修正、削除を行います。 

ユーザー登録は、ユーザー基本情報、口座権限設定、業務権限設定、登録完了の順に行います。 

ユーザー取引停止申告は、承認者だけが行い、決裁段階で該当ユーザーの削除後に可能です。 

承認者がユーザーを登録する場合、別途の承認は必要ありませんが、OTPまたは認証書による認証が必要です。 

セキュリティ管理者がユーザーを登録する場合、登録したユーザーは、承認待機状態になり、承認者がユーザー

の承認を行うと、サービス利用が可能になります。 

 

 ユーザーパスワード管理 

ユーザーの類型ごとに照会し、パスワード(ログイン・振替)の初期化設定が可能です。 

登録者のログインパスワード、振替パスワードを初期化します。 

決裁者のログインパスワードを初期化します。 

承認者のパスワード(ログイン・振替)については、このメニューでは初期化が出来ません。お取引の支店にご連

絡ください。 

パスワード管理には、認証書またはOTPが必要です。 

 

 決裁ライン管理 

決裁ラインについての情報を照会し、 決裁ラインの新規登録及び修正・削除が可能です。 

決裁者と承認者を含む決裁ラインを登録することができ、登録者に該当決裁ラインを付与することができます。 

１つの決裁ラインに登録者1名、決裁者 5名、承認者3名の登録が可能で、最大９段階の決裁ラインを運用するこ

とができます。 

決裁ライン登録及び修正では、決裁者の選択は、決裁の順に指定いただきます。 

決裁ライン登録及び修正では、少なくとも1名の承認者が必要です。 

承認者が決裁ラインを登録すると、別途承認は必要なく、決裁ラインの登録が可能です。 

管理者が決裁ラインを登録すると、登録された決裁ラインは、承認待機状態になり、承認者が承認を行うと、サー

ビス利用が可能になります。 

 

 口座管理 

- 口座名管理 

現在登録された口座について、口座説明を登録・修正するサービスです。 
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 不在管理 

決裁者/承認者について不在情報の照会、不在状態を設定／解除が可能です。 

承認者を不在に設定する場合、委任者を選択します。 

 

 ユーザー承認 

申請した決裁ライン承認待機状況を照会し、決裁ライン上のユーザーについて承認を行います。 

ユーザー承認リストで、ユーザー名を選択すると、ユーザー基本情報の画面に移動します。ユーザー基本

情報画面で、承認または差戻しを行います。 

ユーザー承認には、認証書またはOTPが必要です。 

 

 決裁ライン承認 

申請した決裁ライン承認待機状況を照会し、決裁ラインの承認を行います。 

決裁ライン承認リストで、決裁ライン名を選択すると、決裁ライン基本情報の画面に移動します。決裁ライン

基本情報画面で、承認を行います。 

 

 取引集計照会 

完了した取引について照会が可能です。期間別、登録者別の照会が可能です。 

 

 未処理照会 

未処理の取引について照会が可能です。 

 

 決裁ボックス管理 

多段階決裁サービスをご利用の法人のお客様が使用するメニューです。 

登録された取引について、決裁者や承認者が、取引の内容を確認し、決裁及び取引承認を行います。 

 

 個人情報管理 

ユーザー基本情報及びパスワード（ログイン・振替）の変更が可能です。 

会社住所はセキュリティ管理者のみ変更が可能です。その他のユーザーは閲覧が可能です。 

不在状態設定は、決裁者および承認者は、変更/閲覧が可能です。その他のユーザーには見えません。 

現在進行中の取引がある決裁者/承認者は、不在状態を、勤務中から不在中に変更することが可能です。 

       個人情報管理は、認証書またはOTPが必要です。 
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3. 画面使用ガイド 

3.1.1. ユーザー管理使用者登録及び権限管理 

3.1.1.1. ユーザー全体照会 

 

   

 

- ユーザー類型を選択後、照会ボタンを選択します。（デフォルトで全体が検索されます。） 

- ユーザー名を選択すると、ユーザー基本情報画面に移動します。 

- 修正や削除へのショートカット機能を通じて、そのまま該当画面に移動することができます。 

- 取引停止申告ボタンは、承認者だけが行える機能で、クリック時に該当画面に移動し、 

取引停止をすることができます。 

 

 

利用ガイド 
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3.1.1.2. ユーザー登録 
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3.1.1.3. ユーザー修正 
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3.1.1.4. ユーザー取引停止  
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3.1.2. ユーザーパスワード管理 
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- 認証をします。OTP利用者の場合OTP認証画面が、認証書利用者の場合、認証書に認証画面が 

表示されます。 

 

 

利用ガイド 
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3.1.3. 決裁ライン管理 

3.1.3.1  決裁ライン登録 
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3.1.3.2  決裁ラインを前もって確認する 
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3.1.3.3  決裁ライン修正 
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3.1.4. 口座管理 

3.1.4.1. 口座名管理 
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3.1.5. 不在管理 

  

 

 

 

 

- 多段階決裁を使用する法人のお客様のユーザーについて、不在の設定や解除が可能な画面です。 

- ユーザー名を選択すると、下段に、不在設定や解除をすることができる詳細画面が追加で表示 

されます。 

 

 

利用ガイド 
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- 不在状態で、不在設定や解除を選択し、不在設定時に委任するユーザーを選択し、不在理由を入力 

します。 

- 不在状態を登録すると、該当ユーザーは、決裁ライン指定をすることができず、代わりに委任者に 

その権限が付与されます。 

利用ガイド 
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3.1.6. ユーザー承認 

 

 

 

 

 

 

- 承認待機中のユーザーを照会する画面です。“承認”を選択すると、該当ユーザーについての 

基本情報画面に移動します。 

 

利用ガイド 
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- 内容を確認後、承認ボタンをクリックします。 

利用ガイド 
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- 認証を行います。OTP利用者の場合OTP認証画面が、認証書利用者の場合、証書認証画面が出てきます。 

 

  

利用ガイド 
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3.1.7.  決裁ライン承認 

 

 

 

- 承認待機中の決裁ラインを照会します。 “決裁ライン名”を選択すると、該当決裁ラインについて

の基本情報画面に移動します。 

 

 

 

- 承認待機中の決裁ラインの内容を確認し、承認ボタンをクリックします。（決裁ラインはまだ確定し

ていません。） 

利用ガイド 

利用ガイド 
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- 最終的な決裁ラインの承認を行うと、承認完了画面が表示されます。 

 

 

 

 

 

 

 

利用ガイド 
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3.1.8.  取引集計照会 

 

 
 

 

 

- 完了した取引について、期間、登録者別の照会が可能です。 

 

 

 

 

利用ガイド 
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3.1.9. 未処理照会 

 

 

 

 

 

- 未処理の取引について照会が可能です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

利用ガイド 
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3.2 決裁ボックス 

3.2.1 決裁ボックス管理 

 

 

 

 

－ 多段階決裁サービスをご利用の法人のお客様が使用するメニューです。 

- 登録された取引について、決裁者や承認者が、取引の内容を確認し決裁及び取引承認を行います。 

- 決裁状態をクリックすると、決裁現況を照会することができます。 

 

利用ガイド 
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3.2.2 決裁進行状況照会 

 

 

 

 

 

- 決裁進行中の件について、内容を照会します。 

- この画面で決裁状態及び、決裁日時等、詳細な情報を照会することが可能です。 

利用ガイド 
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3.3 個人情報管理 

3.3.1 情報修正 

 

 

 

 

- 登録した個人情報を修正する画面です。 

- 個人情報に加えて、不在状態の変更、ログインパスワード及び振替パスワード変更まで可能です。 
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3.3.2 電子署名 

 
 

 

 

 

- 認証を行います。 OTP利用者の場合OTP認証画面が、認証書利用者の場合認証書認証画面が 

表示されます。 
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